Nº 197, quinta-feira, 10 de outubro de 2013 173ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013101000173

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2013 - UASG 193113

Contrato no- 2/2011. Processo no- 02013001204201113. PREGÃO SISPP No- 2/2011 . Contratante: INS-
TITUTO BRAS DO MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contratado:
07855231000126. Contratado: AJCL SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELIObjeto: Alteração da
CLAUSULA TERCEIRA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO e da CLAUSULA OITAVA - DO
VALOR DO CONTRATO. Fundamento Legal: aRT 65 DA lEI 8666/93. Vigência: 30/08/2013 a
11/12/2013. Valor Total: R$465.010,41. Data de Assinatura: 30/08/2013.

(SICON - 09/10/2013) 193099-19211-2013NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2013 - UASG 193113

Contrato no- 2/2012. Processo no- 02013000388201277. DISPENSA No- 8/2012 . Contratante: INSTITUTO
BRAS DO MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CPF Contratado: 08786852191. Con-
tratado : ALOIZO DE ALMEIDA GARCIA -Objeto: Prorrogação de contrato por mais doze meses.
Fundamento Legal: inciso II, art 57 da lei 8666/93 e clausula décima. Vigência: 29/09/2013 a
28/09/2014. Valor Total: R$18.138,79. Data de Assinatura: 19/09/2013.

(SICON - 09/10/2013) 193099-19211-2013NE800002

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EDITAL SPOA No- 4, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013
TORNA PÚBLICO O RESULTADO DOS RECURSOS DA SEGUNDA ETAPA DO

PROCESSO SELETIVO GSISTE
E CONVOCA PARA TERCEIRA ETAPA

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO torna
público o resultado dos recursos da segunda etapa do Processo Seletivo para concessão de GSISTE e
convoca para a terceira etapa, nos termos do Edital SPOA no- 1, de 14 de agosto de 2013, retificado pelo
Edital SPOA no- 02, de 27 de setembro de 2013.

1. DO RESULTADO DOS RECURSOS DA SEGUNDA ETAPA
1.1 O resultado dos recursos da segunda etapa consta no Anexo I deste Edital.
2. DA CONVOCAÇÃO PARA A TERCEIRA ETAPA - Comprovação da Documentação/Tí-

tulos
2.1 Os candidatos relacionados no Anexo I do Edital SPOA no- 03, de 30 de setembro de 2013,

republicado no Diário Oficial da União de 03 de outubro de 2013, seção 3, página 143, deverão
comparecer na Coordenação Geral de Gestão de Pessoas do Ministério do Meio Ambiente (Esplanada
dos Ministérios, Bloco "B", sala 644), no período de 14 a 18 de outubro de 2013, de 9h às 13h e de 14h
às 18h, com a documentação que comprove as informações constantes do currículo enviado para
inscrição no Processo Seletivo (formação acadêmica e experiência profissional), nos termos do subitem
3.3.1 do Edital SPOA no- 1, de 14 de agosto de 2013, retificado pelo Edital SPOA no- 02, de 27 de
setembro de 2013.

2.2 A documentação poderá ser apresentada mediante cópia, desde que acompanhada do ori-
ginal.

2.3 A comprovação de experiência como titular de cargo efetivo deverá ser realizada por meio
de Declaração emitida pela unidade de recursos humanos do órgão de origem do servidor, e a com-
provação da experiência na área de atuação específica poderá ser realizada por meio de Declaração
timbrada emitida pela chefia imediata do servidor.

FAUZE MARTINS CHEQUER

ANEXO I

RESULTADO DOS RECURSOS DA SEGUNDA ETAPA
No- Nome do Candidato Área de Atuação Resultado

do Recurso
Nota

Alterada
1 Aloisio João de Oliveira Profissional II - Gestão de Serviços Ge-

rais
Indeferido -

2 Hilton Rodrigo Ferreira Jordão Profissional I - Gestão Financeira e Con-
tabilidade

Deferido 27,00

3 José Márcio Álvares da Rocha Profissional II - Gestão de Serviços Ge-
rais

Parcialmente Deferi-
do

15,00

4 Luciana Ferrari Maistro Profissional I - Gestão Financeira e Con-
tabilidade

Deferido 21,00

5 Roberto Alves Monteiro Júnior Profissional I - Gestão Financeira e Con-
tabilidade

Deferido 27,00

6 Vitor Emanuel Souza Malheiros Profissional I - Gestão Financeira e Con-
tabilidade

Deferido 24,50

CONSELHO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO GENÉTICO

AVISOS DE CREDENCIAMENTOS

A Secretária Executiva do Conselho de Gestão do Patrimônio Genético, em seu nome e no uso
das competências que lhe foram conferidas pela Deliberação no- 203, de 19 de julho de 2007, tendo em
vista o procedimento disposto na Deliberação no- 209, de 27 de setembro de 2007, com fundamento na
Medida Provisória no- 2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no Decreto no- 3.945, de 28 de setembro de
2001, credencia como instituição fiel depositária de amostras de componente do patrimônio genético a
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, nos seguintes termos:
No- do processo 02000.002282/2012-57
Instituição credenciada Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa
CNPJ 00.348.003/0001-10
Coleção Coleção de Microorganismos e Fungos Multifuncionais da Embrapa Arroz e

Feijão
Localidade da Coleção Santo Antônio de Goiás - GO
Data da decisão de credenciamento 12/08/2013
No do credenciamento 104/2013/SECEX/CGEN

A Secretária Executiva do Conselho de Gestão do Patrimônio Genético, em seu nome e no uso
das competências que lhe foram conferidas pela Deliberação no- 203, de 19 de julho de 2007, tendo em
vista o procedimento disposto na Deliberação no- 209, de 27 de setembro de 2007, com fundamento na
Medida Provisória no- 2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no Decreto no- 3.945, de 28 de setembro de
2001, credencia como instituição fiel depositária de amostras de componente do patrimônio genético o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, nos seguintes termos:
No- do processo 02000.001529/2012-18
Instituição credenciada Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM
CNPJ 10.792.928/0004-52
Coleção Herbário do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ama-

zonas, Campos Manaus Zona Leste/EAFM
Localidade da Coleção Manaus - AM
Data da decisão de credenciamento 29/07/2013
No do credenciamento 103/2013/SECEX/CGEN

A Secretária Executiva do Conselho de Gestão do Patrimônio Genético, em seu nome e no uso
das competências que lhe foram conferidas pela Deliberação no- 203, de 19 de julho de 2007, tendo em
vista o procedimento disposto na Deliberação no- 209, de 27 de setembro de 2007, com fundamento na
Medida Provisória no- 2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no Decreto no- 3.945, de 28 de setembro de
2001, credencia como instituição fiel depositária de amostras de componente do patrimônio genético a
Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ, nos seguintes termos:

No- do processo 02000.001812/2012-40
Instituição credenciada Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ
CNPJ 33.540.014/0001-57
Coleção Herbário da Faculdade de Formação de Professores - RFFP
Localidade da Coleção São Gonçalo - RJ
Data da decisão de credenciamento 16/09/2013
No do credenciamento 101/2013/SECEX/CGEN

A Secretária Executiva do Conselho de Gestão do Patrimônio Genético, em seu nome e no uso
das competências que lhe foram conferidas pela Deliberação no- 203, de 19 de julho de 2007, tendo em
vista o procedimento disposto na Deliberação no- 209, de 27 de setembro de 2007, com fundamento na
Medida Provisória no- 2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no Decreto no- 3.945, de 28 de setembro de
2001, credencia como instituição fiel depositária de amostras de componente do patrimônio genético a
Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, nos seguintes termos:

No- do processo 02000.001733/2013-10
Instituição credenciada Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC
CNPJ 40.738.999/0001-95
Coleção Herbário UESC
Localidade da Coleção Ilhéus - BA
Data da decisão de credenciamento 19/09/2013
No do credenciamento 106/2013/SECEX/CGEN

A Secretária Executiva do Conselho de Gestão do Patrimônio Genético, em seu nome e no uso
das competências que lhe foram conferidas pela Deliberação no- 203, de 19 de julho de 2007, tendo em
vista o procedimento disposto na Deliberação no- 209, de 27 de setembro de 2007, com fundamento na
Medida Provisória no- 2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no Decreto no- 3.945, de 28 de setembro de
2001, credencia como instituição fiel depositária de amostras de componente do patrimônio genético a
Universidade de São Paulo - USP, nos seguintes termos:

No- do processo 0 2 0 0 0 . 0 0 1 5 7 9 / 2 0 11 - 1 4
Instituição credenciada Universidade de São Paulo - USP
CNPJ 63.025.530/0025-81
Coleção Coleção de Microrganismos Entomopatogênicos "Prof. Sérgio Batista Alves" da

Escola Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz"
Localidade da Coleção Piracicaba - SP
Data da decisão de credenciamento 23/09/2013
No do credenciamento 107/2013/SECEX/CGEN

ELIANA M. G. FONTES

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

GERÊNCIA EXECUTIVA EM BARREIRAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO No- 5/2013

A Autoridade Julgadora do Ibama em Barreiras/BA, no uso de suas atribuições legais, pelo
presente Edital NOTIFICA os interessados abaixo relacionados, da homologação dos Autos de Infração
mencionados, (observando-se a ocorrência de pelo menos uma das seguintes situações: manutenção da
multa, prescrição ou quitação do débito, cumulado com manutenção de embargo e/ou perdimento de
bens, dentre outras sanções), nos termos do artigo 71, II, da Lei no- 9.605/98 c/c. artigo 126 do Dec.
6.514/08, com base na fundamentação constante dos respectivos pareceres emitidos pela Procuradoria
Federal Especializada e/ou Equipe Técnica instituída pela IN 14/09, atuantes nesta unidade, nos termos
do art. 50, § 1º, da Lei no- 9.784/99. Da referida decisão caberá recurso no prazo de 20 (dias) da
publicação deste edital, dirigido a esta Autoridade, a qual se não a reconsiderar no prazo de cinco dias,
o encaminhará a Autoridade Superior. No mesmo prazo, quando exigido na decisão, deverá ser apre-
sentado projeto de reparação dos danos causados ao meio ambiente e/ou Plano de Recuperação de Área
Degradada - PRAD, bem como, havendo bens em poder do notificado, na condição de fiel depositário,
deverá informar, no mesmo prazo, o local exato onde se encontram a fim de que estejam à disposição
desta Autarquia para promover a sua destinação legal, conforme o caso, sob pena da adoção das medidas
judiciais cabíveis.

INTERESSADO CPF / CNPJ PROCESSO N.º AI/RE TA D / T E I
Edivaldo Pinheiro da Silva 361.812.935-15 02006.002252/06 477675/D 348294/C
Jadir Ferreira dos Santos 317.879.405-00 0 2 0 0 6 . 0 0 2 111 / 0 1 040897/D 0 11 5 4 5 / C
Antonio Moreira Neto 060.528.945-04 02006.000864/07 477751/D -

Vistas dos respectivos processos poderão ser disponibilizadas junto à Gerência Executiva do
Ibama em Barreiras/BA, na Rua 26 de Maio, no- . 400, Centro, Barreiras/BA, fone: (77) 3611-6066. Na
hipótese de já haver sido efetuado o pagamento, e por qualquer motivo ainda não tenha ocorrido o
respectivo registro junto ao sistema, o interessado deverá apresentar o comprovante de pagamento para
que se possa efetivar a baixa. As áreas embargadas assim permanecerão até que o interessado comprove
a regularidade ambiental das respectivas propriedades.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE ALEGAÇÕES FINAIS No- 014/2013

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, nos
termos do art. 122 do Decreto no- .6.514/2008 e art. 78 da Instrução Normativa no- . 10/12 (D.O.U. de
10/12/12), torna pública relação de processos administrativos de Autos de Infração aptos para jul-
gamento. Os interessados ficam NOTIFICADOS a apresentarem as ALEGAÇÕES FINAIS bem como
impugnação da MAJORAÇÃO da multa e AGRAVAMENTO da penalidade, no prazo de 10 (dez) dias
a contar da presente data.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-10T06:00:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial